

**Anexo 12 - Balanço Orçamentário
JANEIRO A SETEMBRO**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d=(c - b)
RECEITAS CORRENTES	19.383.000,00	19.383.000,00	13.076.451,69	-6.306.548,31
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	745.000,00	745.000,00	852.875,22	107.875,22
IMPOSTOS	630.000,00	630.000,00	836.776,82	206.776,82
TAXAS	30.000,00	30.000,00	12.042,27	-17.957,73
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	85.000,00	85.000,00	4.056,13	-80.943,87
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	53.000,00	53.000,00	25.630,27	-27.369,73
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	53.000,00	53.000,00	25.630,27	-27.369,73
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00	658,35	-341,65
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	1.000,00	1.000,00	658,35	-341,65
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.560.000,00	18.560.000,00	12.107.661,74	-6.452.338,26
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.238.000,00	9.238.000,00	5.463.235,80	-3.774.764,20
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	7.522.000,00	7.522.000,00	5.390.964,57	-2.131.035,43
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES - PJ - PRINCIPAL	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.800.000,00	1.800.000,00	1.253.461,37	-546.538,63
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00
DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES - PF - PRINCIPAL	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.000,00	24.000,00	89.626,11	65.626,11
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	4.000,00	4.000,00	11.628,54	7.628,54
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	77.997,57	57.997,57
RECEITAS DE CAPITAL	1.669.000,00	1.669.000,00	0,00	-1.669.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.669.000,00	1.669.000,00	0,00	-1.669.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.439.000,00	1.439.000,00	0,00	-1.439.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	230.000,00	230.000,00	0,00	-230.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITO NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00

**Anexo 12 - Balanço Orçamentário
JANEIRO A SETEMBRO**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d=(c - b)
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	21.052.000,00	21.052.000,00	13.076.451,69	-7.975.548,31
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)	21.052.000,00	21.052.000,00	13.076.451,69	-7.975.548,31
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	153.254,81	153.254,81
TOTAL (V)= (III+IV)	21.052.000,00	21.052.000,00	13.229.706,50	-7.822.293,50
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO j=(f-g)
DESPESAS CORRENTES	15.974.170,00	16.562.330,46	12.149.254,83	11.756.624,82	10.746.076,48	4.413.075,63
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.465.650,00	7.926.893,13	6.749.142,88	6.749.142,88	6.200.025,66	1.177.750,25
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.508.520,00	8.635.437,33	5.400.111,95	5.007.481,94	4.546.050,82	3.235.325,38
DESPESAS DE CAPITAL	3.643.000,00	3.248.669,54	843.010,71	797.050,80	617.226,95	2.405.658,83
INVESTIMENTOS	3.643.000,00	3.248.669,54	843.010,71	797.050,80	617.226,95	2.405.658,83
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA LEGAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	193.830,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	193.830,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	19.811.000,00	19.811.000,00	12.992.265,54	12.553.675,62	11.363.303,43	6.818.734,46
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(VII)	250.000,00	250.000,00	237.440,96	107.448,53	107.448,53	12.559,04
Amortização da Dívida Interna	250.000,00	250.000,00	237.440,96	107.448,53	107.448,53	12.559,04
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	250.000,00	250.000,00	237.440,96	107.448,53	107.448,53	12.559,04
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) =(VI + VII)	20.061.000,00	20.061.000,00	13.229.706,50	12.661.124,15	11.470.751,96	6.831.293,50
SUPERÁVIT (IX)	991.000,00	991.000,00	0,00	415.327,54	1.605.699,73	991.000,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	21.052.000,00	21.052.000,00	13.229.706,50	13.076.451,69	13.076.451,69	7.822.293,50

ADAO SOARES NOGUEIRA
PREFEITORAFAEL ALVES DANTAS
CONTADOR